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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší předškolní vzdělávání v době pandemie COVID-19 z pohledu

logopedie. Cílem bylo zjistit, zda pandemie ovlivňuje rozvoj komunikačních dovedností u dětí

v rámci školní zralosti a připravenosti.

Výzkumné šetření probíhalo metodou kvantitativní. Ke sběru dat byl využit samostatně

vytvořený dotazník, jenž vyplnilo 50 respondentů z běžných mateřských škol z kraje Vysočina.

Výzkumným vzorkem byli učitelé dětí s povinnou školní docházkou.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že množství odkladů povinné školní docházky

je ve školním roce 2020/2021 vyšší než v předchozích letech. Jako hlavní příčinu respondenti

uvedli psychickou nezralost, do níž se řadí i narušená komunikační schopnost. Dále bylo

zjištěno, že u více jak poloviny respondentů mají děti ve třídě stejné obtíže v komunikačních

schopnostech jako v minulých letech, i přesto však 92 % učitelů přiznalo, že nebyly ve školním

roce 2020/2021 naplněny vzdělávací cíle v oblasti komunikace, dle Rámcově vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. V jazykových rovinách měly děti dle respondentů

nejčastěji obtíže s výslovností hlásek L, R, Ř, se spontánním vyprávěním podle obrázku,

s tvorbou souvětí a také s dodržováním pravidel konverzace.

Hlavním zjištěním je potvrzení stanovené hypotézy, která říká, že byl rozvoj

komunikačních dovedností v rámci školní zralosti a připravenosti ovlivněn pandemií COVID-

19. V závěru jsou formulována konkrétní doporučení, která by mohla zlepšit rozvoj

komunikačních dovedností u dětí, v případě distančního vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Předškolní vzdělávání, komunikační schopnosti, školní zralost a připravenost, COVID-19,

distanční vzdělávání.

ABSTRACT:

This thesis addresses preschool education in the COVID-19 pandemic from a speech therapy

perspective. The aim was to determine whether the pandemic affects the development of

communication skills in children's school maturity and readiness.

For the research, a quantitative method was used. A sample of 50 respondents from

kindergartens in the Vysočina region completed a self-administered questionnaire to provide

data for this work. The research sample was teachers of children with compulsory school

attendance.

The research found that the number of deferrals of compulsory school attendance is

higher in the school year 2020/2021 than in previous years. The root causes cited by the

respondents were psychological immaturity, including impaired communication skills. It was

also found that for more than half of the respondents, children in the classroom have the same

difficulties in communication skills as in previous years, yet 92% of teachers admitted that the

educational objectives in the field of communication, according to the Framework Education

Programme for Preschool Education, were not met in the 2020/2021 school year. According to

the respondents, children most often had difficulties pronouncing the L, R, and Ř syllables,

spontaneous narration according to a picture, the formation of sentences, and following the

rules of conversation.

The main finding confirms the stated hypothesis that the development of

communication skills in the context of school maturity and readiness was affected by the

COVID-19 pandemic. Finally, specific recommendations are formulated that could improve the

development of communication skills in children when practicing distant education.

KEYWORDS:

Preschool education, communication skills, school maturity and readiness, COVID-19, distant

education.
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ÚVOD

„Vše, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole.“

- Robert Fulghum

Diplomová práce je zaměřena na oblast logopedie. Hlavním cílem je zjistit, zda měla

pandemická situace vliv na rozvoj komunikačních dovedností u dětí předškolního věku v

rámci školní zralosti a připravenosti.

Motivem pro volbu daného tématu byla osobní zkušenost s vlivem pandemie

COVID-19 během studia na vysoké škole. Sama jsem si mohla vyzkoušet jaké je

vzdělávání v distančním prostředí. Říkala jsem si, jak asi toto období působilo na děti

v mateřské škole, které prochází nejdůležitější částí vývoje svého života, vývoje, který

bude mít vliv na jejich vstup do školy. Během školního roku 2020/2021 se musely

mateřské školy několikrát uchýlit k distančnímu vzdělávání, což mohlo, či nemuselo mít

vliv na rozvoj komunikačních schopností u dětí. Výzkumným problémem diplomové

práce je, zda ovlivňuje pandemická situace rozvoj komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku v rámci školní zralosti a připravenosti.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, první tři jsou teoretického charakteru,

poslední je částí empirickou. Teoretické kapitoly se zabývají pojetím a vymezením oblastí

školní zralosti a připravenosti, odklady povinné školní docházky, jazykovými rovinami

v rámci rozvoje komunikačních dovedností, a především také předškolním vzděláváním

v období pandemie COVID-19.

Ve výzkumném šetření jsou stanoveny dvě hypotézy, které budou s využitím

kvantitativní metody ověřovány. První hypotéza předpokládá, že pandemická situace

ovlivnila rozvoj komunikačních dovedností u dětí předškolního věku v rámci školní

zralosti a připravenosti ve školním roce 2020/2021. Druhá naopak předpokládá že.

pandemická situace neovlivnila rozvoj komunikačních dovedností u dětí předškolního

věku v rámci školní zralosti a připravenosti ve školním roce 2020/2021.
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1 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Školní zralost x připravenost

Společným cílem školní zralosti a školní připravenosti je zjišťování, zda je dítě po všech

stránkách dostatečně připraveno k nástupu do 1. třídy základní školy. I přesto, že se oba

termíny svým cílem překrývají, navzájem se od sebe trochu liší.

Školní připravenost je úzce spjata s vnějšími vlivy, které působí na dítě. Jedná

se především o výchovu a podnětné prostředí. Nejvíce je tak ovlivňována oblast

sociálních zkušeností. Můžeme sem zařadit schopnost komunikačních dovedností,

připravenost na novou roli žáka, grafomotorické a motorické schopnosti, úroveň

samostatnosti a sebeobsluhy. (Otevřelová, 2016) V podstatě se jedná o fyzickou, duševní

a sociální způsobilost, která umožní dítěti vstup do školy. (Syslová, Kratochvílová,

Fikarová, 2018) Vágnerová (2000, in Kreislová, 2008) považuje školní připravenost za

kompetence, jejichž rozvoj je z větší části zprostředkovaný učením.

Školní zralost je ovlivňována vnitřními vývojovými předpoklady dítěte, jak

zralá je centrální nervová soustava. Sem řadíme motorickou a senzomotorickou

koordinaci, lateralitu, či sluchovou a zrakovou percepci. (Otevřelová, 2016) Jedná se o

kompetence závislé na zrání. (Vágnerová 2000, in Kreislerová 2008)

Dle Kutálkové (2010) není cílem, v rámci předškolní přípravy, naučit děti číst a

psát, ale zajistit, co největší úspěšnost v připravenosti bez námahy, maximalizováním a

zharmonizováním rozvoje schopností, které dítě při výuce čtení a psaní využije.

1.1.2 Sociální, citová a pracovní připravenost

Do této zralosti můžeme zařadit několik dovedností, které by měl předškolák zvládat. Dle

Otevřelové (2016) sem patří schopnost ovládat své chování, navazování vztahů

s vrstevníky, podřízení se učitelské autoritě a zvládání zadaných úkolů. Dále sem patří

schopnost dětí prosadit své nápady a využít schopnost kooperace při práci ve skupině, a

naopak, zda dokážou pracovat samostatně. V neposlední řadě se zjišťuje, jestli nedochází

k citové deprivaci z odloučení od svých rodičů.

Pracovní zralost je dle Nádvorníkové (2018) schopnost vykonávat pracovní

činnosti s adekvátním výkonem, a především dokázat se na danou práci soustředit

potřebnou dobu. Řadí sem sebeobslužné činnosti, jako je například samostatné oblékání,

ale také dovednosti využívané při manipulaci s jednoduchými nástroji. Důležitý je i zájem
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o tyto aktivity a mít z nich následně radost. Při přechodu dítěte z mateřské školy do školy

základní je především nezbytná schopnost rozlišit, co je povinnost, a co je hra.

1.1.3 Fyzická připravenost

Fyzická připravenost se hodnotí dle fyzického či zdravotního stavu dítěte. Nádvorníková

(2017) uvádí jako fyzickou připravenost přiměřenou výšku, váhu a růst. Zdravotní stav

může být ovlivněn různými chronickými nemocemi nebo vážnými logopedickými

vadami.

Ležalová (2012) k fyzickým změnám, u dětí před nástupem do školy, dále řadí


[…]


HVO: Jak pandemická situace ovlivňuje rozvoj komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku v rámci školní zralosti a připravenosti?

Na základě výše zjištěných informací je možné odpovědět na hlavní výzkumnou otázku.

I přesto, že 67 % pedagogických pracovníků uvedlo, že ve školním roce 2020/2021

probíhal rozvoj komunikačních schopností stejně, jako v letech minulých, ostatní data

nasvědčují tomu, že byl rozvoj dětí negativně narušen. Děti měly dle učitelů větší

problémy s vyjadřováním a dodržováním pravidel konverzace. Počet odkladů se v tomto

roce zvýšil oproti letům minulým. Na základní školu tak nenastoupí více dítě. Dále 92 %

respondentů uvedlo, že pandemie skutečně ovlivnila dosažení vzdělávacích cílů v oblasti

komunikace. Jedním z důvodů je povinné distanční vzdělávání, které probíhalo v době

plošného uzavření škol nebo z důvodu častých karantén. Navíc probíhalo z velké míry

způsobem, jenž vyžadoval dobrou spolupráci rodičů.
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Ověřování stanovených hypotéz:

1 H: Pandemická situace ovlivnila rozvoj komunikačních dovedností u dětí předškolního

věku v rámci školní zralosti a připravenosti.

Tato hypotéza je pravdivá.

2 H: Pandemická situace neovlivnila rozvoj komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku v rámci školní zralosti a připravenosti.

Tato hypotéza není pravdivá.
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4.5.1 Doporučení pro pedagogickou praxi

Na základě výzkumného šetření je možné vypsat několik doporučení, jejichž působením

bude vývoj dětí podpořen v každé situaci:

● Vytváření většího množství interaktivních materiálů a výukových videí, jež

budou zastupovat hlavní roli rodičů ve vzdělávání svých dětí v případě

distančního vzdělávání. Tato videa mohou nahradit frontální výuku v mateřských

školách, a dětem tak bude umožněno odborné vedení zaměřené na potřebné

vzdělávací oblasti. Jedná se například o velmi důležitá pohybová cvičení na

rozvíjení hrubé motoriky a koordinace pohybů. Vzdělávací interaktivní úkoly na

počítačích, či tabletech, by pak pro děti byly i větší motivací k samostatnému

plnění.

● Umožnění online výuky s možností vzájemné komunikace s ostatními

vrstevníky.

● Vytvoření pravidel komunikace pro rodiče dětí, na které by si měli během

domácího vzdělávání dávat pozor a podporovat tak děti v rozvoji komunikačních

dovedností.

● Vytvoření námětů aktivit k rozvíjení samostatnosti pro rodiče dětí. Čím více

aktivit dítě vykonává samo, tím více se rozvíjí jeho samostatnost, sebevědomí,

motorické schopnosti a kognitivní funkce. (úklid, vaření, sebeobslužné činnosti)

● Poskytovat dostatečnou podporu pro rodiče, například ve formě

telefonických konzultací.

● Vedení školy by mělo zařídit dostatečné množství elektronických zařízení.

Tato zařízení by měla být v dostatečném množství nejen ve třídách MŠ (aby si

nemusely učitelky nosit svá z domova), ale také k možnosti vypůjčení do rodin ze

sociálně-znevýhodněného prostředí.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, zda měla pandemická situace vliv na rozvoj

komunikačních dovedností u dětí předškolního věku v rámci školní zralosti a

připravenosti.

Teoretická část byla zaměřena na školní zralost a připravenost a na její vymezení,

důležitými oblastmi, diagnostikou a také problematikou odkladů povinné školní

docházky, jenž je velmi aktuální téma v českém školství. Dále se zabývala rozvojem

komunikačních dovedností u předškolních dětí z pohledu jazykových rovin. V neposlední

řadě zde byly uvedeny cíle předškolního vzdělávání v oblasti komunikace a především,

jak toto vzdělávání probíhalo v době pandemie COVID-19.

Praktická část se zabývala metodologií a ověřováním stanovených hypotéz, jež

měly dokázat, zda pandemická situace ovlivnila, či neovlivnila rozvoj komunikačních

dovedností u dětí předškolního věku v rámci školní zralosti a připravenosti ve školním

roce 2020/2021. K výzkumnému šetření byla využita kvantitativní metoda,

prostřednictvím samostatně vytvořeného dotazníku, jenž byl vyplněn v 50 mateřských

školách v kraji Vysočina. Výzkumný vzorek tvořili pedagogičtí pracovníci, kteří

pracovali s dětmi, jež byly v posledním ročníku povinného předškolního vzdělávání.

Z analýzy dat získaných během výzkumného šetření vyplývá, že byl skutečně

rozvoj komunikačních dovedností v rámci školní zralosti a připravenosti ovlivněn

pandemií COVID-19. Počet odkladů povinné školní docházky byl ve školním roce

2020/2021 vyšší než v předchozích letech, a jako hlavní příčinu respondenti udávali

psychickou nezralost, v níž jsou zastoupeny oblasti podílející se na rozvoji

komunikačních schopností. I přesto, že 67 % pedagogických pracovníků uvedlo, že je

obtíží v rozvoji komunikačních dovedností ve školním roce 2020/2021 stejně jako

v letech minulých, v další otázce 92 % respondentů uvedlo, že nebyly naplněny

vzdělávací cíle v oblasti komunikace, jenž vymezuje RVP PV.

Na základě zjištěných skutečností v diplomové práci je v současně nastaveném

předškolním vzdělávání stále mnoho odkladů povinné školní docházky a velmi často je

uváděna jako příčina narušená komunikační schopnost. Měla by tedy být v příštích letech

věnována vyšší pozornost této problematice a její prevenci.
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