Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27.08.2022 Podpis:

1) Na straně 13 uvádíte, že "Pokud dojde k oslabení sluchového vnímání, může to mít za následek poruchy chování".

Můžete blíže vysvětlit vztah mezi narušením sluchové percepce a poruchami chování? Jak je to myšleno?

2) Formulujte prosím stručně přínos Vaší práce pro obor speciální pedagogiky.

Diplomantka v rámci své diplomové práce zpracovávala téma školní zralosti a připravenosti předškolních dětí v oblasti

komunikačních dovedností během pandemie COVID-19. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda měla pandemická

situace vliv na rozvoj komunikačních schopností u předškolních dětí. Pro své výzkumné šetření zvolila kvantitativní design,

dotazníkové šetření. Data získaná pomocí dotazníku autorka analyzuje a interpretuje pomocí popisné statistiky. Práce je vhodně

strukturována, teoretická část práce souvisí s tématem výzkumného šetření. V rámci výzkumného šetření diplomantka stanovila

dvě hypotézy, které však vyjadřují totožný vztah, tedy jedná se v podstatě o jednu hypotézu, formulovanou kladně i záporně.

Určité dílčí výhrady je nutné vyslovit ke způsobu ověření hypotéz, chybí postup ověření. Práce i přes uvedené připomínky

splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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